
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374  69Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 1270/2023-DAF/CGP, DE 19 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025214;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Tu-
curuí para os municípios de Ourilândia do norte no período de 24/04 à 
08/05/2023, Tucumã/Tucuruí – 09 à 19/05/2023, a fim de realizar vistorias 
veiculares.

nome matricula
Raimundo de melo mano 57202283 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1167/2023-DAF/CGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2043499;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Barcarena – 05/04 à 07/04/2023, Capitão Poço 
– 08/04 e 10/04/2023, Igarapé Açú – 11/04 e 13/04/2023, Tomé-Açú 
– 14/04 à 16/04/2023, Igarapé Miri – 17/04 e 19/04/2023, Novo Reparti-
mento/Belém – 20/04 à 24/04/2023, a fim de fazer fechamento e teste da 
infraestrutura de rede lógica, instalação de link de dados e montagnes de 
equipamentos de informática nas novas CIRETRANS dos referentes muni-
cipios, conforme solicitação no Processo nº2022/1282444.

nome matricula
Almir Alves do Carmo Júnior 57196269 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1268/2023-DAF/CGP, DE 19 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2064608;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de São Miguel do Guamá no período de 24/04 à 
19/05/2023, a fim de realizar vistorias veiculares na CRT acima citado.

nome matricula
Sérgio da silva santos 54189495 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1266/2023-DAF/CGP, DE 19 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2039465;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Ma-
rabá para o município de Rondon no período de 03 à 28/04/2023, a fim de 
realizar vistorias de veículos.

nome matricula
Francisco pereira de souza 57201743 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1236/2023-DAF/CGP, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2063944;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Rio de Janeiro 10 à 12/04/2023, Brasília/Belém – 13 à 15/04/2023, a 

fim de participar do evento denominado ‘’LAAD’’- Defence e Security 2023 
que será realizado naquela unidade de federação, dentre outras atividades 
relacionadas a aréa de trânsito

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1143/2023-DAF/CGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2060279;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Abaetetuba para o município de Moju no período de 19/04 à 05/05/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
minicípio.

nome matricula
Dayane cordovil pamplona 5958503 /1

Edney junior saldanha damasceno 5958561/1
Jorge magno ferreira de carvalho 5964196/1
Robson henrique rodriguês cruz 5958562/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1070/2023-DAF/CGP, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2054659;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Itaituba no período de 10/04 à 05/05/2023, 
a fim de realizar atendimento para entrega dos veículos arrematados como 
sucatas no Leilão 02/2023, conservados no leilão 01/2023- DETRAN/PA, 
participar da visitação e Leilão 04/2023 – DETRAN/PA, visitação e Leilão 
05/2023 – DETRAN/PA com veículos classificados como sucatas inserví-
veis, conforme autorização da Diretoria Geral, constante no processo n 
2022/1381793.

nome matricula
Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho 54197884 /2

Kleyce Stefany do Couto Leite 007.710.972-47
Sidney da Silva Monteiro 57192195 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1093/2023-DAF/CGP, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/06;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 29/03 à 10/04/2023, a fim prover 
o monitoramento de todos os Nós do RAC (ORACLE), bem como também, 
da infraestrutura de servidores e sistemas do DETRAN em período integral, 
auditoria e acompanhamento de erros de todos os eventos que possam 
ter de alguma forma impedido ou interrompido o funcionamento de algum 
servidor ou sistema DETRAN que depende direta ou indiretamente do Ban-
co de Dados Oracle.

nome matricula
Fladerny Marques dos Santos 57192569 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1150/2023-DAF/CGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2059620;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santana do Araguaia – 21/04 à 27/04/2023, Concei-


